Управление образования администрации Яйского муниципального округа
(УО Яйского округа)

ПРИКАЗ
30.10.2023.                                                                                                        № 308
О проведении муниципального этапа всероссийской
олимпиады  школьников по математике, физике, химии,
информатике и ИКТ, биологии, географии, литературе,
русскому языку, иностранным языкам, истории, праву,
экономике, обществознанию, технологии,
физической культуре,  астрономии,  экологии,
основам безопасности жизнедеятельности и
искусству (МХК)  в 2023/2024 учебном году

        В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности,  на основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённого приказом Управления образования администрации Яйского муниципального округа от 25.08.2021 г. № 169, приказа Министерства образования Кузбасса от 04.09.2023 г. №2986 «Об установлении сроков проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в Кемеровской области - Кузбассе в 2023/2024 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить состав организационного комитета по проведению всероссийской олимпиады (далее Олимпиада) школьников в Яйском муниципальном округе в 2023-2024 учебном году. (Приложение 1).
2.Провести муниципальный этап Олимпиады  по предметам  среди обучающихся общеобразовательных учреждений  Яйского муниципального округа:
-4-х классов по математике, русскому языку, окружающему миру, литературному чтению, информатике, ОРКСЭ и изобразительному искусству;
-7-11-х классов по математике, физике, химии, астрономии, информатике, биологии, географии, литературе, русскому языку, обществознанию, иностранным языкам, истории, экономике, технологии, физической культуре, экологии, основам безопасности  жизнедеятельности и искусству (МХК);
-9-11-х классов  по праву.
3.Провести муниципальный этап Олимпиады среди учащихся общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, расположенных на территории Яйского муниципального округа, в следующие сроки:
08 ноября – право
09 ноября – физика
10 ноября – искусство (МХК)
11 ноября – география, окружающий мир
13 ноября - экономика
14 ноября – английский язык
16 ноября – немецкий язык
17 ноября – английский язык (устный тур)
18 ноября - немецкий язык (устный тур)
20 ноября – физическая культура
21 ноября – математика
22 ноября – ОБЖ
23 ноября – биология
24 ноября – информатика и ИКТ
25 ноября – история, ОРКСЭ
27 ноября – астрономия
28 ноября - литература, литературное чтение
29 ноября – химия
30 ноября – технология
01 декабря - экология
02 декабря – технология (защита проектов)
07 декабря – русский язык
11 декабря – обществознание
4.Начало проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников - 11.00
5.Утвердить перечень пунктов  проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее ППО) из числа образовательных учреждений (по согласованию). (Приложение 2).
6. Назначить ответственных организаторов за проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в ППО (по согласованию). (Приложение 2).
7. Муниципальному координатору  Емельяновой Л.В. (по согласованию)
7.1.Осуществить  подготовку и проведение муниципального этапа  всероссийской олимпиады школьников  в соответствии с Порядком, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации  от 27.11.2020 г. № 678  и в соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету.
7.2.Организовать работу по приёму лиц, желающих приобрести статус общественного наблюдателя;
7.3.Организовать информирование граждан о системе общественного наблюдения при проведении  муниципального этапа  Олимпиады  через  сайт.
7.4.Организовать работу по своевременному размещению информации на  сайте о сроках, местах и результатах проведения Олимпиады.
7.5. Разместить в АИС «Электронная школа 2.0.» раздел «Олимпиада»:
-в срок до 18 декабря 2023 года результаты муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету;
-в срок до 22 декабря 2023 года статистический отчет о проведении школьного и муниципального этапов этапа всероссийской олимпиады школьников;
-в срок до 25 декабря 2023 года заявку на участие в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников по учебным предметам.
7.6.Организовать участие победителей и призеров  муниципального этапа Олимпиады в региональном этапе этапа всероссийской олимпиады школьников.
8.Утвердить список членов предметных жюри муниципального этапа Олимпиады  (по согласованию).    (Приложение 3.)
9. Руководителям образовательных учреждений:
9.1.Довести данный приказ до сведения учителей, обучающихся и их
родителей (законных представителей);
9.2. Обеспечить явку  обучающихся, участников  муниципального этапа  всероссийской олимпиады школьников,  в ППО;
9.3. Обеспечить явку  членов предметных жюри  для проверки олимпиадных  работ.
10.Персональную ответственность за соблюдение мер информационной безопасности и исполнение Порядка проведения муниципального этапа ВсОШ в ППО возложить на  муниципального координатора Емельянову  Любовь Васильевну  (по согласованию).
11.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник  Управления образования
администрации Яйского муниципального округа                         С.В. Юдина

Приложение  1.
к приказу Управления образования
администрации Яйского муниципального
округа  от 30.10.2023 г.  №308

  Организационный комитет
по проведению всероссийской олимпиады школьников
 в Яйском муниципальном округе в 2023-2024 учебном году

	№
	ФИО
	Должность
	Место  работы

	1
	Калинина Светлана Владимировна - председатель
	заместитель начальника
	Управление образования администрации Яйского МО

	2
	Емельянова Любовь Васильевна - секретарь
	методист
	МБУ  ИМЦ УО Яйского округа

	3
	Сикора Мария
Сергеевна
	методист
	МБУ ИМЦ УО Яйского округа

	4
	Федорова Наталья Алексеевна
	консультант-советник
	УО АЯМО

	5
	Шумакова Анастасия Владимировна
	методист
	МБУ ИМЦ УО Яйского округа

	Приложение  2.
к приказу Управления образования
администрации Яйского муниципального
округа от 30.10.2023 г.  № 308

      Пункты  проведения муниципального этапа  всероссийской олимпиады школьников по учебным предметам  (ППО)
в 2023-2024 учебном году.

	ОУ, руководитель
	Ответственный организатор в ППО
	Предметы

	МБОУ «Яйская СОШ №2»,  директор Зинченко Елена Михайловна
	Буракова Ольга Михайловна, заместитель директора по УВР
	Информатика  и ИКТ,                  физическая культура (теория)

	МБОУ «Яйская ООШ №3»,
директор
Егорова Ольга Владимировна
	Будникова Ольга Анатольевна, заместитель директора по УВР

	Математика, физика, химия,
 биология, география, литература, русский язык, иностранный язык, история, право, экономика, обществознание, технология,
астрономия,  экология,
ОБЖ,  искусство (МХК)

	МБУДО «Яйская ДЮСШ»,
директор
Лопатина  Ирина Владимировна
	Вагайцева Елена Анатольевна, заместитель директора
	Физическая культура                            (практика)

Приложение  3.
к приказу Управления образования
администрации Яйского муниципального
округа от 30.10.2023 г.  №308

Список
членов предметных жюри   муниципального этапа
 Всероссийской  предметной олимпиады школьников
	№
	Предмет
	Состав  жюри

	1
	Русский язык, литература
	Председатель жюри:
1.Степанова В.А. – руководитель РМО  учителей  русского языка и литературы.
Члены жюри:
2.Леган Н.В.- руководитель ШМО учителей русского языка и  литературы МБОУ «Яйская СОШ №2»
3.Стрекалова Н.Ю.– учитель русского языка и литературы  МБОУ «Яйская ООШ №1»
4. Ефремова Е.И. –руководитель ШМО учителей русского языка и литературы  МБОУ «Яйская ООШ №3»
5. Чувашова Е.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Яйская СОШ №2»

	2.
	Иностранный  язык
	Председатель жюри:
1.Солдатенко А.С. – руководитель РМО учителей иностранного языка
Члены жюри:
2.Будникова О.А.- учитель иностранного языка МБОУ «Яйская ООШ №3»
3.Сердюкова М.А, - учитель иностранного языка МБОУ «Яйская ООШ №1»
4. Коршунова О.А.- учитель иностранного языка МБОУ «Яйская СОШ №2»
5. Яковченко И.А.- учитель иностранного языка МБОУ «Яйская ООШ №3»

	3.
	 Математика
	Председатель жюри:
1.Дерюгина О.Г -  руководитель РМО учителей математики
Члены жюри:
2. Гулевская Л.В. – учитель математики МБОУ «Яйская СОШ №3»
3. Хроленко Н.Н. – учитель математики МБОУ «Яйская ООШ №1»

	4.
	Информатика
Физика,
астрономия
	Председатель жюри:
1. Дерюгина О.Г. – руководитель РМО учителей информатики
Члены жюри:
2.Денисович П.А. – учитель информатики МБОУ «Яйская СОШ №2»;
3. Дмитриенко Л.А.-учитель информатики и физики МБОУ «Яйская ООШ №1»
4. Яковченко Д.А. – учитель физики МБОУ «Яйская СОШ №2»;
2.Ефременко И.А. - учитель физики МБОУ «Яйская оош №3».

	5.
	История, право,  экономика,
обществознание
	Председатель жюри:
1.Котлярова О.В. -  руководитель РМО  учителей истории и обществознания
Члены жюри:
2.Егорова Т.П.- учитель истории и обществознания МБОУ «Яйская СОШ №2»;
3. Чеботарева Т.В. – учитель истории  и обществознания МБОУ «Яйская ООШ №3»;
4. Якунина Е.С. – учитель истории и обществознания МБОУ «Яйская ООШ №1».

	6.
	Искусство
	Председатель жюри:
1.Карабинович И.В.- руководитель РМО учителей черчения, музыки и ИЗО
Члены жюри:
2.Семенова Н.В. – учитель черчения, ИЗО и музыки  МБОУ «Яйская  ООШ №3»;
3. Буракова О.М. - учитель ИЗО МБОУ «Яйская СОШ №2».

	7.
	География
Биология,
экология,
химия
	Председатель жюри:
1. Туркеева А.П.- руководитель РМО  учителей географии
Члены жюри:
2.Евтюгина Т.А. –– руководитель РМО  учителей химии и  биологии;
3.Белицкая Т.Н. - учитель географии МБОУ «Марьевская ООШ»
4.Чалых Н.К.- учитель географии МБОУ «Вознесенская ООШ»;
5.Ефременко И.А. – учитель химии МБОУ «Яйская ООШ №3»

	8.
	Технология
	Председатель жюри:
1.Марущак В.А. – руководитель РМО учителей технологии
Члены жюри:
2.Ажичакова А.В. – учитель технологии МБОУ «Яйская ООШ №1»;
3. Цулявер В.Н. -учитель технологии МБОУ «Яйская ООШ №3».

	9.
	ОБЖ
	 Председатель жюри:
1.Скорина М.В. – руководитель РМО учителей  ОБЖ
Члены жюри:
2.Даниленко А.Н.  - учитель ОБЖ МБОУ «Яйская СОШ №2»
3. Ситникова А.В. – учитель ОБЖ МБОУ «Яйская ООШ №3»

	10.
	Физическая  культура
	Председатель  жюри:
1. Носкова С.А.- руководитель РМО учителей физической культуры
Члены жюри:
2. Середа О.В. – инструктор-методист МБУ ДО «Яйская ДЮСШ»
3. Пешков А.А.- тренер- преподаватель  МБУ ДО «Яйская ДЮСШ»
4.Данилова Н.А. – учитель физической культуры МБОУ «Яйская СОШ №2»

	11.
	 Начальные классы
	Председатель  Жюри:
1.Шипачева Е.М. – руководитель РМО учителей начальных классов (1,3 кл.)
Члены Жюри:
2.Богачева Е.А. - учитель начальных классов МБОУ «Яйская ООШ №1»
3.Белова И.Б. – учитель начальных классов МБОУ «Яйская СОШ №2»

	12.
	ОРКСЭ
	Председатель  жюри:
1.Семенова Н.В. – руководитель РТГ учителей  ОРКСЭ.
Члены жюри:
2.Вадищева Н.В. – учитель ОРКСЭ  МБОУ «Яйская СОШ №2»
3.Якунина Е.С. – учитель ОРКСЭ  МБОУ «Яйская ООШ №1»